

Số: 13 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 23 tháng 01 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công lập năm 2018**

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-BYT ngày 04/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về tăng cường công tác quản lý hoạt động của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 06/11/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác quản lý về hành nghề y, dược ngoài công lập, Sở Y tế xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2018, như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Thực hiện công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược ngoài công lập, nhằm đưa hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập theo đúng quy định của pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân địa phương ngày một tốt hơn.

##### **2. Yêu cầu**

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về hành nghề;
- Thanh tra, kiểm tra (hậu kiểm) đối với các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập và xử lý nghiêm minh đối với những cơ sở vi phạm các quy định pháp luật của nhà nước về hành nghề y, dược.
- Người đang hành nghề khám chữa bệnh, người hành nghề dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh tự giác chấp hành thực hiện đào tạo, đào tạo lại để cập nhật kiến thức theo quy định của pháp luật;

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VÀ BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền văn bản pháp luật**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật, y đức, quy tắc ứng xử, quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật liên quan đến lĩnh vực y, dược; Chỉ thị số 04/CT-BYT ngày 04/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về tăng cường công tác quản lý hoạt động của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 06/11/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang; các văn bản của Sở Y tế, của UBND huyện, thành phố về công tác quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Website của ngành, trên hệ thống truyền thanh cơ sở và tại các hội nghị, tập huấn.

- Tuyên truyền trực tiếp thông qua các hoạt động thanh tra, kiểm tra (hậu kiểm) tại cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập để các cơ sở hành nghề nghiêm túc chấp hành, nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong lựa chọn và sử dụng các dịch vụ y tế an toàn, chất lượng và hiệu quả.

## **2. Công tác đào tạo, tập huấn**

- Tập huấn và tổ chức triển khai, thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực y, được mới ban hành đến các cơ sở hành nghề thuộc địa bàn quản lý để chủ các cơ sở nghiêm túc thực hiện.

- Cung cấp tài liệu chuyên môn về hướng dẫn chẩn đoán và điều trị các bệnh thường gặp, bệnh truyền nhiễm, các phác đồ cấp cứu, thông tin về thuốc do Bộ Y tế ban hành tới chủ các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập.

- Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ kiểm tra cho cán bộ Phòng y tế và Trung tâm y tế.

## **3. Công tác Thanh tra và kiểm tra việc chấp hành các quy định của Pháp luật của cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập**

- Tổ chức kiểm tra công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y, được ngoài công lập tại một số địa phương, đơn vị. Các hoạt động kiểm tra tập trung vào công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành, xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền về quản lý hành nghề y, được ngoài công lập.

- Thường xuyên tiến hành các hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập theo quy định của pháp luật.

- Phân đầu kế hoạch kiểm tra đạt 60% cơ sở hành nghề y, được tư nhân đã được cấp phép hoạt động; Thanh kiểm tra đối với các cơ sở hành nghề y, được tư nhân hoạt động không phép, đặc biệt tập trung thanh kiểm tra các cơ sở hành nghề thẩm mỹ, xoa bóp (Massage), nha khoa..., kiên quyết xử lý nghiêm đối với các cơ sở vi phạm pháp luật.

- Nội dung hoạt động thanh tra, kiểm tra, bao gồm:

+ Giấy phép hoạt động, chứng chỉ hành nghề; nội dung biển hiệu; chấp hành quy chế chuyên môn, phạm vi hoạt động, chế độ sổ sách theo dõi, báo cáo hoạt động...

+ Hợp đồng lao động của người lao động, người giúp việc (nếu có).

+ Điều kiện hành nghề về cơ sở vật chất, trang thiết bị.

+ Chấp hành thực hiện 4 công khai tại cơ sở, gồm: (1) Tên cơ sở cung cấp dịch vụ y tế; (2) Họ tên, bằng cấp chuyên môn của chủ cơ sở/người chịu trách nhiệm quản lý chuyên môn; (3) Giấy phép hoạt động; phạm vi được hoạt động, thời gian hoạt động; Giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, giá thuốc bán lẻ; (4) Địa chỉ hành nghề và điện thoại cơ quan quản lý nhà nước trực tiếp.

Trong quá trình tiến hành công tác thanh tra, kiểm tra phải đảm bảo tính trung thực, khách quan, chính xác theo đúng các quy định hiện hành; không gây khó khăn, ảnh hưởng đến các hoạt động của các tổ chức và cá nhân có liên quan; xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật, đặc biệt là những cơ sở hành nghề cố tình vi phạm và có nguy cơ cao gây ảnh hưởng tới sức khỏe nhân dân.

#### **4. Công tác thống kê, báo cáo**

- Quản lý chặt chẽ sự thay đổi về nhân sự của các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập theo quy định của pháp luật; hồ sơ, danh sách nhân sự của người xin đăng kí thực hành chuyên môn tại các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra việc chấp hành thực hiện các quy định tại Thông tư số 29/2014/TT-BYT ngày 14/8/2014 của Bộ Y tế về Quy định mẫu biểu và chế độ thống kê y tế áp dụng đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân; Việc thống kê, ghi chép cập nhật hệ thống sổ sách khám chữa bệnh, mua bán thuốc đối với các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập;

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Quản lý hành nghề y, dược tư nhân**

- Tổ chức xét cấp chứng chỉ hành nghề, thẩm định cấp giấy phép hoạt động cho các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; rà soát quy trình cấp chứng chỉ hành nghề và giấy phép hoạt động để đảm bảo tính công khai, minh bạch. Đẩy mạnh việc ứng dụng dịch vụ công trực tuyến trong tiếp nhận hồ sơ xin cấp chứng chỉ hành nghề và giấy phép hoạt động.

- Xây dựng kế hoạch và thường xuyên tiến hành kiểm tra (hậu kiểm) đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; kiểm tra công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công lập tại các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn; kiểm tra và xử lý nghiêm minh đối với các sở hành nghề trái quy định của nhà nước hiện hành.

- Phối hợp với Phòng Y tế các huyện, thành phố về xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến các văn bản quy định về hành nghề y, dược đến các cơ sở hành nghề có phép và không phép;

- Phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động đào tạo liên tục cho người hành nghề y, dược ngoài công lập.

- Thường xuyên cập nhật, công khai danh sách các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập đã được cấp phép, vi phạm bị thu hồi hoặc bị xử lý vi phạm hành chính trên Website của ngành và thông báo cho phòng y tế để quản lý.

#### **2. Thanh tra Sở**

- Tổ chức các hoạt động thanh kiểm tra định kỳ và đột xuất theo Kế hoạch số 102/KH-TTr ngày 07/12/2017 của Sở Y tế về công tác Thanh tra, kiểm tra Y tế năm 2018 đối với các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn tỉnh.

- Thanh tra đột xuất đối với các cơ sở hành nghề không phép, đặc biệt các cơ sở hành nghề thẩm mỹ, xoa bóp ( Massage), nha khoa trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức tập huấn về nghiệp vụ kiểm tra chuyên ngành cho cán bộ phòng y tế và Trung tâm y tế các huyện, thành phố;

### **3. Các phòng chức năng thuộc Sở**

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ với Phòng Quản lý hành nghề y được tư nhân, Thanh tra Sở triển khai thực hiện nội dung các hoạt động của kế hoạch này.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra về hành nghề y, được ngoài công lập khi được phân công.

### **4. Phòng Y tế các huyện, thành phố**

- Tham mưu với Chủ tịch UBND huyện, thành phố: xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực hành nghề y, được tư nhân; tổ chức thực hiện các nội dung tại Thông báo số 86 /TB-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về Kết luận của Phó chủ tịch UBND tỉnh Lê Ánh Dương tại buổi làm việc bàn giải pháp quản lý hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; đồng thời thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn theo Quy định số 483/QyĐ-SYT, ngày 11/4/2017 của Sở Y tế Bắc Giang; Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn, các đơn vị có liên quan thống kê, rà soát và lập danh sách các cơ sở hành nghề không phép trên địa bàn quản lý;

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực hành nghề y, được tư nhân:

+ Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về hành nghề y, được cho các cơ sở hành nghề. Phối hợp với Đài truyền thanh huyện, thành phố và UBND xã, phường, thị trấn tổ chức thông tin, tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về hành nghề y, được.

+ Thống kê, rà soát và lập danh sách các cơ sở hành nghề đã được cấp phép, cơ sở hành nghề hoạt động không phép; Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về hành nghề y, được tư nhân trên địa bàn theo Quy định số 483/QyĐ-SYT, ngày 11/4/2017 của Sở Y tế Bắc Giang;

+ Xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành, chuyên ngành theo lịch hoặc đột xuất đối với các cơ sở hành nghề đã được cấp phép và hoạt động không phép, đặc biệt hậu kiểm về việc công khai nội dung biển hiệu đối với các cơ sở dịch vụ Thẩm mỹ, xoa bóp ( Massage) đã công bố hồ sơ đủ điều kiện hoạt động; Kiên quyết xử lý đối với các cơ sở hành nghề Thẩm mỹ, xoa bóp ( Massage), nha khoa... hoạt động không phép theo quy định của nhà nước hiện hành.

+ Công khai danh sách các cơ sở hành nghề y, được ngoài công lập đã được cấp phép, các cơ sở hành nghề hoạt động không phép và các hành vi vi phạm trong quá trình cung ứng dịch vụ trên hệ thống truyền thanh cơ sở để người dân biết, kiểm tra, giám sát hoạt động.

+ Phối hợp chặt chẽ với các phòng chức năng thuộc Sở, Trung tâm y tế triển khai các hoạt động có liên quan đến công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, được trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

+ Cử cán bộ tham gia đoàn thanh tra, kiểm tra về hành nghề y, được ngoài công lập tại địa phương khi được phân công.

## 5. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Chỉ đạo trạm y tế xã, phường, thị trấn tham mưu với UBND các xã, phường, thị trấn thống kê, rà soát, lập danh sách các cơ sở hành nghề y dược không phép; đình chỉ ngay các cơ sở hành nghề trái phép hiện đang hoạt động trên địa bàn, tiến hành các hoạt động kiểm tra theo quy định.

- Tiến hành các hoạt động kiểm tra, giám sát các trạm y tế trong công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra về hành nghề y, dược ngoài công lập tại địa phương khi được phân công.

## 6. Các đơn vị trực thuộc Sở

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, viên chức về các quy định hiện hành của nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược; Quản lý chặt chẽ cán bộ, viên chức, người lao động của đơn vị trong cung ứng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ngoài giờ hành chính. Xử lý nghiêm các cán bộ y tế thuộc quyền vi phạm các quy định về hành nghề y, dược.

## IV. ĐỀ NGHỊ

Đề nghị các Sở, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố tiếp tục triển khai các hoạt động đã được phân công tại Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 06/11/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường công tác quản lý về hành nghề y, dược ngoài công lập./.

### Nơi nhận:

- Lưu VT, QLHNYDTN;

### Bản điện tử:

- Văn phòng TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các Sở, đơn vị trực UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng Y tế các huyện, thành phố;
- Các đơn vị trong ngành;
- Các phòng: QLHNYDTN, NVY; NVD, Thanh tra Sở;
- Website Sở Y tế.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Bùi Thế Bùng**